ST Appendice, doc. 5. Un documento che presenta le medesime caratteristiche
scrittorie, ma privo di qualsiasi intestazione, ¢ in AS Rimini, AN Rimini, Bartolomeo di
Sante, Fil. 1459-1460, f. 126r.

52 Cfr. ad esempio un atto interessante per piti motivi in BG Rimini, Ms. 1164, f. 15r:
«1452, die 113, videlicet secunda decembris. Magnificus dominus Robertus de Malatestis
una cum suis consiliariis, videlicet domino Laurentio de Pensauro, domino lacobo de
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ta a far parte di un complesso messo in vendita e successivamente frazionato,
con mutamenti proprietari intervenuti fra i confinanti menzionati, e quindi
cassati, ma poi non torna neppure il conto degli ettari.

Il catasto cui molto probabilmente si fa riferimento ¢ quello da non mol-
to impiantato da Galeotto Roberto Malatesta nel 1431-1432, un atto di go-
verno del territorio e della cosa pubblica non ancora adeguatamente consi-
derato: cosa del resto capitata alla stessa figura del signore compressa “en-
tro moduli agiografici troppo rigidi”” (Vasina) e ripetutamente stantii. [’atto
si inserisce in una pratica amministrativa che a Rimini enumera almeno la
memoria di un estimo del 1316, il suo rinnovamento nel 1345 con Provisiones
et ordinamenta facte, edite et compillate super extimo noviter fatiendo>?.
Le norme allora stabilite, fissano la necessita di un nuovo perticamento per
ogni proprieta, distinguendo anche qualita e natura, il ruolo dei soprastanti

Burgo, domino Candido de Perusio, domino Roberto de Valturibus de Arimino et Ugolino
de Bertinorio mandavit michi Nicolao de Zullis de Tabuleto civi ariminensi maiori officiali
super extimum Communis Arimini et ser Uguciono notario ........ et officiali in dicto
officio extimorum quatenus non deberemus de cetero accipere extimum de uno loco sive
castro, villa sive contrata, comitatus et districtus Arimini et dare alicui personae pro
portando ad alium locum ut promittitur sine expressam licentiam prelibate magnifice
dominationis sue sive illustrissimi domini Sigismundipandulfi de Malatesti genitoris sui.
Asserentes super hoc fecisse et compilasse novum decretum; presentibus ibidem ser
Vincentio cancellario et ser lohanne de Sassoferato cancellario et magistro prelibati ma-
gnifici Domini Roberti».

33 L. ToNNy, Le imposte pagate in Rimini nel secolo XIV. Lezione popolare tenuta nel
patrio Liceo (...). La domenica 29 maggio 1870. Con note di vario genere. Bologna 1872,
p. 8 ss. ripreso da Tonmi, 1V, 1, pp. 122-126 (da un ms. allora segnato D.I1.40, ora BG
Rimini, Ms. 1164) con riassunto delle sue 19 rubriche; cfr. LARNER, Signorie, pp. 238-239.
Il testo comincia cosi: «Hec sunt provisiones et ordinamenta facte edite et compillate
super extimo noviter fatiendo de possessionibus et rebus hominum civitatis plani comitatus
Arimini et districtus eiusdem, ac etiam forensium habitantium possessiones et bona in
dicta civitate, plano et comitatu Arimini, per sapientes viros dominos Raynerium condam
domini Ugolini de Senis, lohannem de Gualdis, Francisschinum de Rambotinis de Forlivio,
Petrini de porta sancti Genesii iudices, Nicholaum domini Stivivi, Peppum Baldanum,
Leonardinum de Marchisellis, et Andream quondam Ugolini de sancto Iohanne, ellectos
et adsumptos ad dictas provisiones faciendas, ordinandas et compillandas per magnificum
‘militem et potentem dominum Malatestam de Malatestis, dominum et deffensorem civitatis
et districtus Arimini. Et scripte per me Francesschinum filium quondam hominis sancti
lacobi ser Stivivi notarium predictorum sapientium ad predictas provisiones scribendas
spetialiter deputatum per dominum deffensorem predictum. Sub anno Domini millesimo
trecentesimo quadragesimo quinto, indictione tertiadecima Arimini, tempore domini
Clementis pape sexti» (Ms. 1164, f. 1r). Forse all’estimo del 1316 ci si riferisce /vi, f. 11v
parlando di «precedenti veteri extimo». Un catasto nel 1348 ¢ promosso dai Malatesta
anche in Fano: A.M. GIRELLL, [ catasti di Fano dal XIII al XVIII secolo, «Annali della
Facolta di economia e commercio di Veronay, s. II, I (1967-1971), p. 248 ss.
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e dei notai e le loro modalita operative, ¢ quello degli apperticatori, la
confinazione delle suddivisioni territoriali per cappelle, I’apprezzamento ai
fini dell’estimo rurale e urbano, il pagamento degli oneri pubblici e
I’ascrizione di residenti e di forestieri, la procedura per reclami, la salva-
guardia da frodi e ascrizioni indebite, vuoi di stato vuoi di territorio, I"attri-
buzione pubblica in caso di mancanza di possessori, i privilegi per la fami-
glia Malatesti, le norme transitorie per le volture e per la verifica. Gli ordi-
namenti del 1345 sono rivisti nel 1348, quando vi si aggiungono dieci
“declarationes, addictiones et supplectiones” in relazione ad altrettanti pro-
blemi sorti a livello esecutivo’*: circa le proprieta personali del clero o a
vario titolo ad esso ascritte, siano chierici, religiosi, persone ecclesiastiche,
chiese, I’estimo di case di forestieri, o di case acquisite per successione,
donazione, transazione o cessione o comungque a titolo di lucro, la valutazio-
ne di “ruppine” nel territorio o di “aree vel cintes posite iuxta domos rurales”,
quella di case di “metata”, eventuali liti, di “domus ad canalis deputata”. A
parte la notizia di qualche altro intervento, come il catasto fatto fare da
Carlo Malatesta’®, dei catasti malatestiani riminesi al momento non ¢ rima-
sto praticamente nulla. Percio non sara inutile riproporre i criteri in base ai
quali Galeotto Roberto ordina I’appasso nel testo dei bandi emanati:

El nostro magnifico et possente S. signore Galaottoruberto e i soi magnifici
fradelli de’ Malatesti fanno bandire che zascuna persona de la citade, burghi,
et territorio da Rimino, exente et non exente de quale condictione se voglia
essere, 0 sia, debbano havere dado per scripto, infra termino de tri di proximi
viranno, a gli officiali de gli extimi deputati in Gabelle tutte le sue possessioni

54 BG Rimini, Ms. 1164, f. 10: «Hec sunt declarationes addictiones et supplectiones
facte per magnificus et potentem millitem dominum Mallatestam de Mallatestis dominum
et deffensorem civitatis et districtus Arimini, cum delliberatione et sconscilio plurium
sapientium virorum super provisionibus olim factis pro novo assagio fiendo et novo extimo
componendo». Mi sembra importante evidenziare che si parla di provvedimenti «super
novo assagio et occasione novi assagii pro novis extimis compillandis». Quanto alla data,
essa risulta dalla compilazione del ms. (1348), nel verso del foglio di guardia nn.; solo un
cenno in TONINI, Le imposte, cit.

55 G. BAGLL, Bandi malatestiani, <kAMRy, s. 111, 111 (1885), p. 89, bando del 25 genna-
io 1432, da un codice del XV sec. con gli Statuti di Rimini, appartenente alla famiglia
Bagli: «El nostro magnifico et possente S. signore Galaottoruberto de i Malatesta fa bandiri
et comandare a zascuna persona de la citade, contado, et distrecto d”Arimino che havessero
alcuno livero, o scriptura, i quali se aspette o fara mencione alcuna de I’asazzo, o voy
apasso [catasto], fatto al tempo de la felice bona memoria del magnifico S. signore Carlo
de i Malatesta et anco da soy, glie dibba appresentare a gli officiali deputati sopra gli
estimi fra termino de otto di sotto quella pena che glie volesse torre el nostro prefato
signore».
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particolarmente peza per peza, cio¢ vigne, terre, orti, vergeri, canidi, vencaredo,
pradi, silve, suadi [terra incolta], limate, laghi, paritere [praterie], busche
tutti assomade de sotto a pe” del foglio la quantita de le tornadure, zascuna
per si cum le dicte somme de sotto. A la pena de ducati dex per zascuno che
non havera dado per scripto in fra el dicto termino.

Ancora che zascuna persona de la citade de burgi et teritorio da Rimino
diano havere dado per scripto ai dicti officiali infra el dicto termino la caxa
dove habitano et caniva, granaro, stalla, o stantia da legne loro tenesseno per
suo uxo da persé.

Ancora che zascuna persona de 1 dicti che havesse case, molini, gualchere,
stazone, canive, cun vege, o senza vege, granari, stalle, orti, o alcuna altra
cosa che desseno a nolo o afitto, diano dare per scripto, particolarmente le
dicte cose et la quantita del nolo che le nauleza, o afficta ai dicti officiali infra
el dicto termino.